Nihilque hic aut ibi sequitur aduersus di-
uinam legem, sane intellectam.

Ibidem ad Articulum II.

In articulo undecimo occurrit scribendū
& consequenter dicendum, sub correctione
tamen, parvulos in maternis vteris pericli-
tantes posse saluari: sicut superius diximus de
infantibus, qui non possint baptizari. Posse
autem saluari dico per Sacramentum Baptis-
mi non in re sed in voto parentum suscep-
tum

ptum, cum aliqua benedictione prolis, seu oblatione ipsius ad Deum, cum invocatio-
ne Trinitatis.

Moueor autem ad hoc dupli ratione, vna
tit, Rationabile est, vt Diuina misericordia
prouiderit homini in quocunq; naturali sta-
tu de aliquo remedio salutis: ita vt nullum
reliquerit statum potentem allegare impos-
sibile esse sibi salutis remedium, esset autem
sine omni remedio derelictus status morien-
tium in vtero, nisi parentum fides illis posset
subuenire, salus enim quæ potest à Deo in-
fanti in vtero conferri ex speciali priuilegio,
non spectat ad remedium illius status: quo-
niam infra ordinem Diuinorum miraculo-
rum concluditur. Secundo, ex eo quod status
ille capax sit Baptismi sanguinis: si enim pro-
pter Christum infans in vtero occideretur,
martyr esset non minus quam innocentes. Ra-
tionabile siquidem videtur, parentum fidem
esse optando preducere ad id ad quod cor-
poralis passio infantem dicit.

Quocirca cautè & irreprehensibiliter age-
rentur si periclitantibus in vtero pueris ob-
maternā ægritudinem vel partus difficulta-
tem, benedictio in nomine Trinitatis dare-
tur, & cause discussio deinde diuino reserua-
tæ tribunali. Quis scit si diuina misericordia

Q 4 huius-

DE BAPTISMO

huiusmodi Baptismum in voto parentum
aceperet, ubi nulla iniuria, sed sola impossi-
bilitas Sacramenti exequutionem excludit.

D. Tilmannus Segebergensis, de
7. Sacramentis, Cap. I.

Emergit tamen adhuc aliud dubium. Po-
set enim quispiam captiosam argumenta-
tionem proponere ac dicere: Paruuli ante sui-
ceptam Baptismi gratiam nondum sunt Eu-
clesiae membra, quomodo ergo credunt pa-
actus aut fidem Ecclesiae, à cuius communi-
one ante Baptismum adhuc alieni esse viden-
tur. Huic argumento facile fuerit satisfacere
ex his quæ modo diximus. Nam Catechume-
ni in ætate adulta, ante suscepit Baptismi
voto & desiderio sumendi credunt, & inter
Ecclesiae membra numerantur: saluantur
quoque si nondum suscepit fluminis Bap-
tismate decesserint. Quod vsu venisse certum
est Valentianō Imperatori, qui Catechu-
menus ex hac luce migrauit. De quo Ambro-
sius scribit in hæc verba: Quem regeneratu-
rus eram, amisi: veruntamen ille gratiam quæ
poposcit, non amisit. Hac ratione consola-
tus est Ambrosius sorores Valentiniani im-
perato- modicè de obitu fratris dolentes. Audui
ris,

Ambrofi.
lib. 5. Epi-
stola in o-
ratione fi-
nibus. de o-
bitu val-
entiniani
Imperato-
ris.

inquit, vos delere, qd' nō acceperit sacramē-
 nt Baptismatis. Dicte mihi, quid aliud in no-
 bivell, nisi voluntas, nisi petitio? Atqui eti-
 am dūm hoc votum habuit, vt antequam
 in Italiam venisset, initiaetur, & proximē
 Baptizari se à me velle significauit. Et ideo
 p̄e ceteris causis me accipiendum putauit.
 Non habet ergo gratiam, quam desiderauit?
 Nō habet, quam poposcit? Et quia poposcit
 accepit. Et ubi illud est: Iustus quacunque
 morte p̄aeuenitus fuerit, anima eius in refri-
 gerio erit? Solue igitur pater sancte munus
 seruo tuo, quod Moses dum in spiritu vidit,
 accepit, quod Dauid quia ex reuelatione co-
 gnouit, emeruit. Solue, inquam, seruo tuo
 Valentiniāno munus quod concupiuit, mu-
 nus quod poposcit sanus, robustus, in colu-
 mis, si affectus ægritudine distulisset, tamen
 non penitus à tua misericordia esset alienus,
 qui celeritate temporis esset, non volunta-
 tate frāndatus. Solue ergo seruo tuo munus
 tuæ gratiæ, quam ille nunquam non rogauit,
 qui ante diem mortis templorum priuilegia
 negauit insurgentibus, quos reuereri posset.
 Astabat virorum caterua gentilium, suppli-
 cabat senatus. Non metuebat hominbꝝ dis-
 plicere in Christo. Qui habuit spiritum tu-
 um, quomodo non accepit gratiam tuam?

Q 5

Aut

Sapien. 4.

DE BAPTISMO

Aut si qua solemniter non sunt celebratae mysteria, hoc mouet: Ergo nec martyres si catechumeni fuerint, coronantur? Non enim coronatur, si non initiantur. Quod si suo abluuntur sanguine, & hunc sua pientis abluit & voluntas.

Ex his verbis sequitur, quod pari modo paruuli ob votum parentum fidelium, & fidem Ecclesiæ (præsertim quando oblati ad Baptisma sumendum exorcizantur & catechizantur) Ecclesiæ membris annumerantur, & per eius fidem credunt. Quod si reptina mors (ut est mortaliū vita incerta) superueniens, illos rapuerit, saluantur, ut plerunque à multis non impiè creditur. Nam huic sententiæ prorsus accedit Cancellarius Parisiensis Ioannes Gerson cui minime reclamat Caietanus Cardinalis, scribens in tertiam partem diui Thomæ Aquinatis, & multis præterea doctis viris ea sententia probatur. Et ne quis statim hanc opinionem tanquam absurdam & erroneam reijciat, in medium adferam Diui Gregorij verba, cuius auctoritate videtur inniti. Dicit enim: Quod apud nos valet aqua Baptismi, hoc egit apud veteres, vel pro paruulis solafides, vel pro maioribus virtus sacrificij, vel pro his, qui ex Abraham stirpe prodierunt, mysterium.

mysterium circumcisionis. Ex his sequi videtur prædicta opinio. Quis enim diceret maioris virtutis fuisse solam fidem in veteri testamento, quam in nouo? Quod ergo facere potuit (quando ingruebat necessitas) in veteri, in nouo non poterit? Sed quis tam stipes est, qui ignoret parentum solam fidem paruulis succurrisse ante circumcisionem morientibus? Consequitur itaque paruulis, quando eiusmodi imminent periculum, salutis remedium non esse negatum, hoc est, Baptisma, fide parentum, necnon & aliorum qui adfunt sponsorum susceptum sufficere illis ad salutem. Hic tamen admonitos parentes velim, ut si talis casus emerserit, infantem crucis signo muniant cum invocatione sanctæ trinitatis, & sic offerant Deo morientem in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti.

Confirmatur hoc ex veteri testamento, in quo paruuli ante octauum diem morientes incircumcisi iuxta probabiliorem opinionem decessabant. Nam super illud quod in Proverb. lib. dicit Salomon: Ego Filius filii patris mei tenellus & vnigenitus coram matre mea dicit glossa: Alius Bethsabæ paruulus non computatur, quia ante octauum

vium diem mortuis, nominatus non fuit, 3
 ideo nec circumcisus. Nam si circumcisus fu-
 isset, sine nomine mortuus non fuisset. Etra-
 men sic decedentes, per benedictionem seu
 oblationem saluabantur. Nisi forte conetur
 quis ex lege circumcisionis mares reddere
 deterioris conditionis, quam foeminas, qua-
 constat non esse damnatas, si quae morieban-
 tur ante diem octauum, quae tamen damna-
 tioni, quae per uniuersam humanæ condi-
 onis massam eucurrerit, tenebantur obnoxia-
 sicut & mares. Sequitur ex his, infantes non
 baptizatos Baptismo fluminis, fide paren-
 tum posse saluari impossibilitate eum impe-
 ciente, quemadmodum in veteri lege salu-
 bantur incircumcisi, ut dictum est. Sed cum
 his non mediocriter pugnare videtur da-
 Ioann.3. Crina saluatoris, qui dicit: Nisi quis renatu-
 fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest
 Augustin. videre regnum Dei. & Augustinus de fide ad
 de cōf. dist. Petrum dicit: Firmissime tene & nullaten-
 4 c. firmis. nus dubites, non solum homines iam ratio-
 ne videntes, verum etiam parvulos, qui siue in
 vteris matrum viuere incipiunt & ibi mori-
 untur, siue cum de matribus nati sine sacra-
 mento sancti Baptismatis, quod datur in
 nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, de
 hoc seculo transeunt, ignis æterni supplicio
 punictr.

puniendos, hoc est pena æterna) ut glossa exponit) quia et si propriæ actionis peccatum nullum habuerunt, originalis tamen peccati damnationem carnali conceptione & natuitate traxerunt. Et iterum de natura & gratia idem i habet, cum dicit: Ego dico parvulum natum in eo loco ubi ei non potuit per CHRISTI Baptismum subveniri morte præuentum, idcirco talem fuisse, id est, sine lauacro regenerationis exiisse, quia esse aliud non potuit. Absoluat ergo eum, & Rom. 5. aperiatur ei contra sententiam Domini regnum Cœlorum. Sed non eum absoluit Apostolus qui ait: Per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Rectè ergo ea damnatione, quæ per universam massam currit, non admittitur in Regnum Cœlorum: quamvis Christianus non solum non fuerit, sed nec esse potuerit. Hæc ille.

Vt ergo veritas inclarescat magis ac magis expendenda est prædicta opinio, quæ omnino non videtur absurdâ. Et in ea quidem sententia, si penitus inspiciatur, non discrepat à Doctrina saluatoris aut Augustini. Quoniam parvuli ingruente necessitatibus articulo,

DE BAPTISMO

ticulo, iuxta prædictum modum, Deo & Ecclesiæ commendati, voto parentū regenerantur ex aqua & spiritu sancto, ut sic baptizati ipso facto habeantur Baptismo fluminis, & Baptismo fluminis aut aquæ de cœlio parentū. Non enim rationi consentaneum videtur, baptismū fluminis voto proprio suscepimus in necessitatis articulo, & temporis angustia prodesse adultis, & non prodesse parvulis voto ac fide parentū, cū utrobiq; simili sit casus & periculum. Et quæ tandem ratio virget, ut distinctio ista baptismatis, qua secat in Baptisma fluminis, sanguinis & flaminis (sic enim partiri solent Theologi) magis locū habeat in adultis q̄ parvulis? Nam si adulterium ficit Baptismus sanguinis aut flaminis, vobis Baptismus in aqua haberi non potest: cur parvulis denegamus qd' trubimus maioribus? An sortè putabimus Deū crudeliorum esse in parvulos q̄ in adultos? Absit hoc à Dco, et ne videantur hic diuersum ab Augustino sentire, ipsius verba in mediū adferam, quæ adeo sententiam nostram nō damnant, vt etiā magis confirmant. Sic enim scribit libro quartto de vnico Baptismo parvolorum: Baptisi mi vicem aliquando implere passionē de Iesu troncillo cui non baptizato dictum est: Hoc die

ditemecum eris in paradiſo, beatus Cyprian⁹
 non leue documentum assumit. Quod etiam
 arq; etiam considerans inueniō non tantum
 passionem pro nomine Christi, id quod Ba-
 ptismo deerat, posse supplere, sed etiam fidē
 confessionemq; cordis, si forte ad celebrandū
 misterium Baptismi, in angustijs temporum
 succuri nō potest. Huc vſq; Augustin⁹. Quid
 hicaliud docet, quam fidem confessionemq;
 parentum in illis ipſis temporū angustijs, vi-
 sem supplere Baptismi in paruulis. Quod si
 quis diuersam partem sustinere velit, dicat
 mihi, quam ob causam fides offerentium aut
 sponſorum (vulgus patrinos aut compatres
 vocat) ſufficiat paruulis, quando nullū immi-
 nit mortis periculū, vt in aqua baptizentur:
 & non credunt prodeſſe in tanta mortis ne-
 cessitate (quæ non patitur aut expectat Ba-
 ptismum aquæ) parentū fidē, vt consequant̄
 Baptismum flaminis, id est effectū Baptismi
 fluminis virtute spiritus sancti? Et qui in san-
 guine ſuo p̄o Christi nomine morientes ba-
 ptizantur, renascuntur ad vitā etiam ſi iuxta
 Christi verba, in aqua renati nō fuerit. Quod
 verū eſſe certū eſt de innocētib⁹ pueris, quorū
 multos cōstat ab Herode imperfectos, etiā nō
 circūcisos, & tamē eorū martyriū celebrat Ec-
 clēſia. Quā ppter quod ſaluator dicit niſi q̄s
 renatus

DE BAPTISMO

Exenatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non
potest ingredi regnum Dei, intelligendum
videtur de ijs qui neque re neque voto Ba-
ptismum aquæ suscipiunt. Quod in partu
locum non habet, qui licet non re ipsa, ve-
ram parentum Baptismum aquæ suscipi-
unt, & inseruntur corpori CHRISTI quae
est Ecclesia. In hunc modum verba Augu-
stini exponenda esse videntur. Hinc liquet
opinione priuatam minimè pugnare cum
Doctrina CHRISTI aut Augustini. Non
enim alligauit Deus penitentiam suam (ut est com-
munis Theologorum sententia) ita visibilibus
Sacramentis, ut sine ipsis (modo ab
contemptu) salvare nequeat aut possit, ma-
xime quando impossibile est, ut quis ea fa-
scipere possit. Et haec quidem non tam ab
serendo quam disputando diximus, sequen-
tes in hac re Gersonem & Cardinalem Cai-
etanum, nemini presribentes quo minus
quatur quod sibi verum esse videtur. Ne
Gerson hic aut Caietanus quicquam affe-
ruerunt, aut determinauerunt, aut dogma-
zare presumperunt: sed tantum opinio-
nem quam piam & rationi consentaneam ar-
bitrati sunt, commemorauerunt.

Verum quia in hac re Caietani opinio-
nem secuti sumus, & rationes eius ab aduc-
tis

fatio, alioqui non indocto Theologo, ex-
 penduntur, & inanes inualideq; iudicantur,
 lubet duas rationes eius, quibus opinionem
 suam statuere conatur, in medium adferre,
 Deinde argumenta aduersarij quibus Caie-
 tani rationibus occurtere nititur, examina-
 re. Quod tamen paucis expediam. Neq; enim
 de illorum numero sum, qui sententiæ aut
 opinioni alicuius Doctoris mordicus & per-
 tinacissimè inhærent. Veritatem tantū quæ-
 rimus, & quod piè credi posset in fauore par-
 tulorum, qui à Christianis parentib' gene-
 rantur, disquirimus. Contentionibus nō de-
 feruimus, nec errata alicui⁹ defendimus, nec
 nostris opinionibus pertinaciter inhærentes
 obduramus nos contra manifestam veritatē,
 sicuti nonnulli faciunt, de scipsis (vt ait La-
 stantius) male meriti, qui cū habeant iter re- **Lactane.**
 frā, deuios sequuntur an fractus: planū dese- **I.lib.diui-**
 sunt, vt p præcipitum labantur lucem relin- **nar. insti-**
 quunt, vt in tenebris cæci ac debiles iaccant. **tution.**

Prima ratio Caietani est ista. Rationabile
 est vt diuina misericordia prouiderit homi-
 ni in quocunq; naturali statu, dealiquo re-
 medio salutis, ita vt nullum reliquerit statū
 potentem allegare ei, impossibile esse sibi sa-
 lutis remedium. Eſſet autem sine omni reme-
R. dio

DE BAPTISMO

dio derelictus status morientium in utero
nisi parentum fides illis posset subuenire. Se-
lus enim quæ potest à Deo infanti in utero
conferri ex speciali priuilegio, non spectat
ad remedium illius status, quoniam infra or-
dinem Diuinorum miraculorum concludit-
tur. Hæc est prima ratio Caietani: At eius ad-
uersarius: hæc inquit ratio, aut diuinam pro-
videntiam suggillat, aut supponit falso hun-
modum prouidendi, quem ipse adfert: Vide
mus enim manifestè ipsam diuinam Proui-
dentiam iam mille quingentis annis nō pro-
uidisse, non per apostolos quibus dictum est:
Spiritus docebit vos omnem veritatem, non
per tot successores & Pontifices sanctissimi
usque ad hunc diem. Mirum ergo quod sol-
id Caietano seruatum sit videre & decernere.
Ergo potius dicendū erat, iudicia Dei ab ip-
sus multa, videmus enim & pueris infidelium
nō prouidisse de Baptismo. Sed iustus & bonus
Deus ipse scit quid habeat in thesauris iusta-
tiæ & misericordiæ suæ, cuius prouidentia
humana ratiōe velle discutere temerariū esse
Respondemus, hanc rationē Caietani non
suggillare diuinam prouidentiam, sed Diuinam
magnificare & prædicare omnipotenti-
am & misericordiam. Nec supponit falso hanc
prouidendi modum, quæ sub correctione o-

pinatur rationabilem. Et quamuis non legat manifeste in sacris literis Diuinā prouidentiam hoc modo paruulis periclitantib⁹ subuenisse aut prouidisse, est tamē vulgata illa theoria ab omnibus Theologis recepta, Deum suā potentiam non sic alligasse visibilibus sacramentis, vt sine ipsis saluare non possit: maxime vbi nec contemptus, sed necessitas aut periculum (sicut hic fit) sacramentum excludit. Neq; enim (vt Propheta ait) abbreviata *Esaie. 95.*

est manus Dñi, vt saluare nequeat: neq; aggrauata est auris eius, vt nō exaudiatur. Saluare itaque potest etiā modis sibi soli notis & nobis prorsus ignotis. Nec istud soli Caietan. videre seruatū est, sed etiā pluribus alijs Doctorib⁹, qānnis abhinc fortēcentū in Ecclesia floruerū, è quorū numero est Ioānes Gerson Cancellarius Parisien. vir in diuinis scriptis eruditissimus, q; in oratione de nativitate gloriæ virginis Mariæ in concilio Constantieni habita, eadē dicit quę Caietanus, quia & illi antevidere datū est, cū prius viuere & scribe re cōcessum est. Caietan⁹ quoq; dicit cū psalista. Iudicia Dei abyssus multa, quādo dicit in hac ratione: Salus quæ potest à Deo infanti in utero cōferri ex speciali priuilegio, nō spectat ad remediū illius status, quoniā infra ordinē diuinorū miraculorū concludit. His em

DE BAPTISMO

verbis, si recte inspiciuntur, quid aliud valit
Caietanus, nisi iudicia Dei esse abyssum multum? Dicit enim infanti in utero salutem tantum conferri posse à Deo ex speciali priuilegio, & hoc ipsum contineri in ordine ciuinorum miraculorum, simul magnificans deuinam omnipotentiam, quam ipse Deum parcendo & miserando maximè manifestat. Quod verò parvulus infidelium non sic super Baptismum promissum, nō video quid contra Caietani rationem faciat, qui non de parvulis paganorum sive Iudeorum sed Christianorum loquitur. Mihi non est animus Caietani dogmata in presentiarum descendere, sed mihi persuadere nō possum, ipsum vsq; adeo stupidum fuisse, vt existimarit etiam pueros infidelium in nomine patris & filii & spiritus sancti benedicendos, qui nec Baptismum sciunt, nec suscipiunt. Sententia ergo sive opinio Caietani est, pueris fidelium in quo cunque naturali statu remediu salutis à Deo esse promissum. Vnde nec Caietanus negat Deum iustum & bonum scire quid habeat in thesauris iusticiae & misericordiae suae, nec eius prouidentiam humana ratione temerari inuestigare aut discutere prafsumit, Altera Caietani ratio est, quia status ille est causa

pax

Pax Baptismi sanguinis. Si enim propter Christum infans in utero occideretur, martyr esset non minus quam innocentes. Rationabile siquidem videtur, parentum fidem posse optando perducere ad id, ad quod corporalis passio infantem dicit. Huic rationi occurrit aduersarius, & pugnat (sed meo iudicio Antebatrum more, clausis oculis) contra eam. Falsa inquit est haec sequela, & manifeste falsa. Non enim valet, si est capax baptismi sanguinis, etiam fluminis aut benedictionis est capax, quia in utero existens non potest esse capax Baptismi fluminis.

Respondemus nos & pro Caietano, & cum Caietano, sequelam siue consecutionem esse falsam, & manifeste falsam. Non enim Puer in utero matris existens, potest esse capax Baptismi fluminis, quia, ut verissime dicit Beatus Thomas, qui in uteris sunt non habentur in numero & commercio hominum, nec humanae operationi subduntur qui non videbunt hanc lucem. Sed quis hanc sequelam somniauit, Caietanus ne an aduersarius eius? Verba Caietani haec sunt: status ille est capax Baptismi sanguinis. Si enim infans in utero occideretur, martyr esset non minus quam innocentes. Haec sunt verba Caietani, nec a veritate

DE BAPTISMO

titate aliena. At qui ex his verbis non colligitur hæc falsa sequela, quā falso ex ijs colligitur aduersarius: Si status ille puerorum in utero existentium est capax Baptismi sanguinis, ergo & fluminis. Sed inferendum erat, ergo & Baptismi flaminis. Hoc enim Caietanus intendit, si enim capax est, p Christo martyris, erit & capax Baptismi flaminis. Hanc sequentiam probat Caietanus dicens. Rationabile si quidem videtur, parentum fidem posse optando perducere ad id, ad quod corporalis passio infantem dicit. Vnde nō Caietanū sed quod ipse subdolè ex Caietano nifus est colligere, & falso impugnat.

Quod aut̄ addit nescio quomodo velit Reuerendissim⁹ eos mergi aut tingi aut aspergi aqua cū existūt in utero, dico nec ipsum Reuerendissimum hoc sciuisse, sed etiā nec scripsisse nec docuisse. Nusquam em̄ scripsit aut docuit pueros in utero existentes, aut mergendos aut tingendos, aut aqua aspergundos, sed quod rationi consentaneū videtur exposuit. Rationabile, inquit, videtur, vt fides parentū posset optādo perducere ad id, ad quod corporalis passio perducit, vbi quæso hic mentionem facit immersionis aut aspersione? Nisi existimet fidem & votum parentum pro in-
bus idem esse, quod mergere pueros aut tingere

tingere aut aspergere, quæ plus distant quam
 cœlum & terra. Vnde calumniam Caietano
 struit, & verba eius obliquè, imò apertè de-
 torquet ad id, quod calumniā iustè meretur,
 hoc est pueros in vtero materno capaces esse
 Baptismi fluminis, qd' ille ne per somniū q-
 dé cogitauit, At Caietanus, inquit, loco aquæ
 benedicantur, qui non fluminis Baptismus,
 sed benedictionis erit, & est quartus Baptism⁹
 quem ignorat Ecclesia. Ego in Caietano nus-
 quā inuenio illa verba, q obtrectator eius illā
 obiicit, loco aquæ benedicant. Sed sic habet:
 Dico autē posse paruulos in maternis vteris
 periclitantes saluari per Sacramentum Bap-
 tismi, nō in re sed in voto parentum suscep-
 tum aliquia benedictione prolis, seu oblatio-
 ne ipsius ad Deum, cum inuocatione trinita-
 tis. Vnde nec quartum addit Baptismum be-
 nedictionis, quem ignorat Ecclesia sed ratio-
 nabilibus permotus causis, sensit posse par-
 uulos in vtero existentes saluari per Sacra-
 mentum Baptismi, non in re, sed voto paren-
 tum susceptum, quod non est addere quartū
 Baptismū, quē ignorat Ecclesia, sed paruulos
 posse saluari per Baptismum flaminis, quod
 & aduersarius eius concedit dicens: In vtero
 igi existētes, baptismi flaminis, capaces sunt,

R 4

quia

DE BAPTISMO

quia nulla exigitur humana operatio, & quæ cunque Creatura non effugit prouidentiam & operationem Dei, quæ sola satis est in Baptismo flaminis. In Baptismo etiam sanguinis exigitur sola infantis passio propter Christum, quam Deus vidit & probat, cuius passionis etiam capax est existens in utero. Hic pertè docet quod Caietanus, quem impugnat. Hic est enim scopus omnium verborum, quæ habet Caietanus: Infantes in utero sunt capaces Baptisini sanguinis, ergo & flaminis. Sed rectè quidam dixit: Nimirum altercado veritas interdum amittitur, & puerilis ista ingenij ostentatio & rixandi libido nonnunquam etiam ipsi disputationi pulueres ob oculos solet offundere. Eat nunc & videat, quo praetextu & velamine, occultare & honestare possit, quod in principio posuit. Reuerendissimus, inquit, & noua & fœda, & omnino Catholicis auribus absonta nec ferenda, in sacramento Baptismi dogmatizavit; si fœda, si absonta, si non ferenda sunt illius dogmata, fœdiora erunt & magis absonta eius, qui ea prudens confirmat, quod aduersarius eius facit. Et ut melius intelligatur quid Caietanus hac in rescriberit, subiiciam verba Caietani ad verbū, quæ reprehensor eius, vel per obliu-

obliuionem, vel quia (quod magis opinor) non expediebat causæ suæ, non posuit. In fine sic concludit Caietanus: Quocirca cante & irreprehensibiliter ageretur, si periclitantibus in utero pueris, ob maternam egreditudinem vel partus difficultatē, benedictio in nomine Trinitatis daretur, & causę discussio deinde diuino reseruaretur tribunal. Quis scit si diuina misericordia huiusmodi Baptismum in voto parentum acceptet, vbi nulla iniuria, sed sola impossibilitas Sacrameti exequationem excludit? Ex his verbis apparet Caietanum noluisse introducere nouum Baptizandi ritum, sicut ei ab aduersario obijcit, qui nihil asserendo dicit, sed omnia reseruari diuino iudicio, & in principio articuli se sub correctione ista scribere fatetur. Hæc non malevolos (testis est Deus) erga aliquem animo dicta sint, sed tantum disputationis & inquiendæ veritatis gratia.

Thomas Elisius Neapolitanus, in Clypeo piorum aduersus hæreses. Cap. de Baptismo. Articul. 3.

An pueri in utero possint baptizari.

R. 5

Thom

DE BAPTISMO

Thom. in Tert. quæst. 68. Art. 7. & . Quest. 8.
art. 4. ad. 2. & . in 4. D. 3. sic dicit. Si sacerdos sit
in tali loco, quod non possit habere aqua de
fonte vel riuo vel alio unde, fodiat in terra si
possit inuenire, & si nō poterit, imploranda
est bonorum omniū largitoris gratia. Si enī
sacerdos facit quod potest, & quod nō potest
committit Deo, tunc ipse Deus iuuisibilitatē
supplet defectum: & sic poterit Sacramentum
Baptismi abesse re, sed non voto. Sicut cum
aliquis baptizari desiderat, & aliquo casu
præuenitur morte, antequam Baptismū suū
scipiat, talis sine Baptismo actuali potest salu
tem consequi, ob desiderium Baptismi, quod
procedit ex fide per dilectionē operante, per
q̄ Deus hominem interius sanctificat, cuius
potentia sacramentis visibilibus non alligat.

Hæc ille. Ex his verbis quasi elicitiū potest
haberi, quod in casu pueri possint in utero
matris Baptizari, & mox nati possint sine
quæ Baptismo in casu saluari. Sed loquendo
secundum cōmunem & vniuersalem opinio
nem Theologorum, quam tenet Ecclesia,
nullus potest saluari sine Baptismo aquæ in
re, si illum poterit actu suscipere. Etsi non
poterit suscipere, nō poterit saluari sine Ba
ptismo in voto: ita qđ Baptismus aquæ semp
erit necessarius in re vel in voto.

Mouentur

INFANTIVM.

134

Mouentur autem ad hoc dicendū ob Chri-
 sti verba dicentis, Nisi quis renatus fuerit ex
 aqua, &c. Ex huiusmodi verbis vult Ecclesia, *Iohann. 3.*
 quod omnes homines tam paruuli quam ad-
 ulti tencantur de necessitate salutis suscipere
 Baptismum in re aut saltem in voto. Sed pu-
 eri in utero matris existentes, non valere talē
 Baptismum suscipere, ergo nō possunt pro-
 prias saluari: similiter si mox nati, non valent
 neutrō modo baptizari, non possunt saluare
 & verè esse beati in paradiso Dei: in tantum
 quod magna Doctorum pars tenet, quod si
 parentes deferrent paruulum ad baptizandū
 & ille in itinere moreretur, non esset saluus,
 quia neutrō modo esset baptizatus, quia in
 voto non possunt baptizari nisi adulti. Ego
 autē dico oppositum, scilicet quod sic pueri
 baptizarentur in tali casu, in voto parentum
 ant deferentium ad Baptismum, ait enim S.
Thom. 3. q. 68. a. 9. & q. 69. a. 6. ad 3. & in mul-
 tis alijs locis quod pueri baptizantur in fide
 militantis Ecclesie, que si per impossibile de-
 siceret, suppleret Ecclesia triumphans: fides
 nam Ecclesie militantis reperitur in paren-
 tibus, aut in his qui deferunt puerum ad Ba-
 ptismum, secundum quam fidem poterunt
 saluari. Sciendum autē quod opinio q̄ tenent
 ecologi plurimi pariter & Ecclesia secundū
 communem

DE BAPTISMO

commune legem, est satis dura & onerosa, non conformis præceptis Christi quæ sunt suauia atque levia. Ideo nonnulli doctores moderni aliter tenent & sentiunt, inter quos est Iohannes Gerson Doctor Parisiensis & Cancellerius in sermone de nativitate B. Virginis, quā fecit in Concilio Constantiensi coram omnibus patribus ibi existentibus, vbi publicè prædicauit predictæ conclusioni oppositum, dicens, tales infantes posse salutari cum oratione & benedictione Dei in fide parentum, quam p̄iissimam opinionem sequitur magister magistrorum suo tempore Thomas Caietanus Cardinalis S. Sixti in Comentarijs S. Thom. 3. p.q. 68. 2. l. & a. ll. neenon & Tilmannus vir Eruditiss. in sacro eloquio, qui in tractatu de septem Sacramentis. C. de Baptismo tenet, opinionem prædicti Cardinalis S. Sixti, ut p̄iissimam & fidei Catholice non repugnantem. Dicunt enim quod si puer mox natus esset in periculo moriendi, & parentes non haberent aquilum muniant cum signo crucis, cum inocatione sanctissimæ Trinitatis, & sic in nomine patris, & filij, & Spir. Sancti, Amen. offerant puerum moriētem Deo, si autem fuerit in utero matris nondum natus in periculo moriendi ob infirmitatem matris vel pueri.

ri, vel ob difficultatē partus, benedicant il-
lum vt supra, & ventrē matris muniānt & sic
illum comēdēnt, cupientes illū baptizare,
& possunt protestari dicentes, quod non de-
sit ex parte illorū, quin baptizetur puer. Qui
quidem pueri saluantur in fide parentum, vt
hi boni viri credunt & satis rationabiliter,
cū ad impossibile nulla sit obligatio. Ista opī
nio nō est hæretica, cūm non sit contra fidem
Catholicam, sed ei satis conformis, & maxi-
mē secundum fidei pietatem. Nec est ponere
quartum genus Baptismatis vt nonnulli co-
natur attribuere Card: nali prædicto S. Sixti,
nece temerariè hoc dicit vir ille eruditissimus,
sed cum magna modestia & sapientia, nō sine
rationibus validis, sicut quidā plus, quam te-
merariè nouis & repente: nus Theologus co-
natur illi ascribere, sed hoc dicit ex zelo fi-
dei, volens simul magnificare & dilatare Dei
potentiam & misericordiam, & semper sub-
mittit se determinationi Ecclesiæ & suorum
majorū. Quod ego et ā facere semper inten-
do. Hanc siquidem opinionem pluribus ra-
tionib: probat. Prima ratio fundat in dictis
B. Gregorij, vt habet magister sententiārū. 4.
d.i. ait enim. Quod apud vos valet aqua Ba-
ptismi, apud veteres sola fides, pro parvulis &
magnis virtus sacrificij post Abraham myste-
rium

DE BAPTISMO

rium circumcisionis, tunc sic pueri antiqui
tus saluabantur in fide parentum, ergo & filii
Christianorum: quia nostra fides est maiora
virtutis & roboris, quam fides antiquorum
sed illi pueri saluabantur, virtute fidei anti-
quorum. Nam filij Iudæorum qui morieban-
tur sine circumcisione, saluabantur virtute
fidei parentum, ergo filij Christianorum sal-
uantur virtute fidei nostræ, quæ est longe me-
lior fide eorum. Si ergo filij Iudæorum salu-
abantur in fide parentū, quare filij nostri mo-
rientes sine Baptismo, non possunt saluari si
ne Baptismo in fide nostra meliori?

Præterea Deus benedictus ex quo vult oī
homines saluos fieri, prouidit genus huma-
num post Adæ peccatū in omni tempore de-
aliquo remedio opportuno de sua salute, v.
supra ostendimus de sacramentis de mensa
B. Augustini, ne illi illo tempore nō potui-
mus saluari: non em̄ fuit ex parte nostra, quia
nos vehementer desiderabamus saluari cum
in omni tempore fuit conueniens habere re-
medium nostræ salutis, ne illi de illo statu ha-
berent occasionem conquerendi vt supra.
Quod profecto contigisset morientibus in
vtero materno & etiam morientib⁹ mox po-

natiu

natiuitatem, si in illis statibus nō potuissent
haberer remedium pro sua salute, cum in illis
potuissent damnari & non saluari. Quod vti-
que esset contra Dei bonitatem & misericor-
diam. Ut ergo cessent querelæ, melius est di-
cere quod in his statibus, non deest illis suæ
salutis remedium, & hæc ratio habetur à S.
Thom.

Item omnes volunt quod illi sint capaces Ba-
ptismi sanguinis, quare non sint capaces Ba-
ptismi flaminis suscepiti in voto parentum,
qui volunt eos baptizare sed non possunt.
Non enim videtur ratio quod passio illorum
inuoluntaria sit maioris virtutis & roboris in
saluando eos, quam sit votum & voluntas pa-
rentum, qui vellēt & conantur baptizare eos
& non possunt. Sed tenentes oppositum co-
natur respondere his rationibus & eas solue-
re, & ad primam dicunt, quod in lege naturæ
sunt data sola fides, protestata aliquo signo
exteriori, in remedium peccati originalis: &
sic intelligitur dictum B. Gregorij de fide, p-
testata, non aut de fide interiori. In lege aut
Mosaica fides non saluabat s. parentū. Nam q
incircumcisí moriebantur nō saluabantur sed
damnabantur, ut tenet magister in quarto, d. 4.
licet imminente periculo poterant accelerare
circumcisionem. Quā opinionē magistri plures,
Theologi

DE BAPTISMO

Theologi antiqui & moderni tenent, inter quos est Magist. Franciscus de terr. Gen. ord. nostri in quarto contra gentil. cap. 53, & Ioan. Eckius de septem Sacramentis capit. de Baptismo, quia in illa lege data fuit circumcisio in remedium peccati originalis, in lege autem gratiae fuit data fides & Baptizmus non ratione possibilis, vt ait Caietanus, sed sub ratione necessaria simpliciter, & absolutione, in re vel voto.

Ad secundum multi multa dicunt, sed minime bene quidam dicunt, quod dedit illis remedium, Baptismū sanguinis scilicet, qui posse sunt martyrium pati. Ista responsio est satis rudis, quia facit ea quae sunt per accedens, & de raro contingenti pro se, quis enim dabit martyriū puerō nūc nūc morienti in utero matris, aut mox nato? Respondent itaque; vniuersaliter, pro casum particularē de raro contingētem. Alij ut Magister Franciscus qui supra dicūt quod remediū fuit datū solis hominib[us] natis, & separatis extra uterū, quibus dedit remediū vniuersale, quod omnes de facili possunt habere, quia existentes in utero sunt aliquia matris, sed nondum nati non sunt capaces talis remediij, idcirco de Deo non possunt conqueri, sed hæc responsio ad dubium secundum nihil dicit, & magis auget quam saluat dissi-

difficultatem, quia hoc opus hic labor. Cum
de hoc sit difficultas nostra, scilicet quare illi
pueri existentes in utero sint capaces suæ per-
ditionis, & non sint capaces remedij dati à
Deo omnibus homibus pro sua salute, cùm
ipsi sint homines capaces damnationis, vt
qui sint in tali statu destituti, & remedio ali-
quo suæ salutis orbati sine eorū causa? Nun-
quid Deus crudelis effectus est in eos, qui nul-
lo pacto valent se per seipso iuuare? Licet au-
tem puer sit aliquid vtriusq; parentis, tamen
distinguitur realiter ab eis, cùm sit alia, & alia
forma dans esse, scilicet anima intellectuia,
alioquin ad salutem vel damnationem pa-
rentum ille puer saluaretur vel damnaretur.
Si ergo pueri nondum nati, sunt aliquid pa-
rentum, ergo damnantur vel saluantur ad
damnationem & salutem parentum.

Ad tertium dicunt Almaricus & Papa A-
drianus in 4. d. 5. quod non datur baptis-
mus sanguinis & flaminis de quo diximus
supra. negant etiam quod ista duo genera
Baptismatis possint esse in pueris, cum ad ista
requiratur propria voluntas, quę in pueris es-
senon potest. Nos autem dicimus, quod si-
cuit ad Baptismum aquæ in resufficit volun-
tas parentum aut exponentium, ita ad Ba-
ptismum in voto sufficit voluntas parentum

S

aut

DE BAPTISMO

aut exponentium, qui in veritate voluntati
lum baptizare. Ex quo autem ista noua op-
erio est satis pia, & dicit Christi fideles ad
amorem fidei nostre verissimæ, nec non ad
amorem Christi, ideo conabor illam pro vi-
ribus sustinere, & alijs fulcire rationibꝫ, quae
rum prima hæc est. Pueri existentes in utero
matris sunt aliquid matris, vt aduersarij con-
cedunt, cuius signum est, quod eodem ange-
lo custodiuntur, ergo voluntas & esse eorum
est in posse matris, aut utriusq; parentis tota
liter, cum ergo sint omnino sub cura parentum
possunt damnari, & perfidem parentum
non possunt saluari in maxima necessitate, idem
iudicium est puero mox nato, cum sit
omnino sub cura parentum, & eodem cibis
sustentatur & nutritur. Secunda ratio est, haec
fides Ecclesiæ vel parentum vel offereantur
ad Baptismum aquæ iure suscipiendum re-
quiritur necessario & sufficit, quare ergo ce-
dem fides, non sufficit ad Baptismum in vo-
to suscipiendum, stante maxima necessitate
cum Deus & natura non deficiant in necessi-
tate, vt dicit à Philosopho. Nam si passio Chri-
sti mediante fide parentum aut exponentium
puerum ad Baptisma supplet, quo ad pri-
mum Baptismum, quare nō supplet aut sup-
plere poterit, quo ad secundum? Nonne est u-
dum

Deus benignus & misericors, cupiens &
 volens omnium salutem, aut desijt esse misere-
 ricors, & effectus est crudelis, tempore maxi-
 mè necessitatis, in quo multo magis suo e-
 gemus auxilio? Tertia ratio est, Aut filij Ha-
 braorum qui incircumcisi moriebantur, sal-
 uabantur in fide parentum aut non? Si salua-
 bantur habeo intentum, quia fides nostra est
 multo melior: aut nō saluabantur ut dicunt
 nostri aduersarij, & sic sequeretur, quod ma-
 tes essent deterioris conditionis fœminis,
 cum ambo habeant originale peccatum, &
 mares damnantur, si incircumcisi moriūtur,
 & fœminæ non. Ex quo videtur, quod cir-
 cumcisio non fuit illis data in remedium pec-
 cati originalis, sed potius in damnationem.
 Si enim pueri in lege naturæ saluabantur, per
 fidem protestatam parentum, idcirco non
 videtur rationi consentaneum, Baptismum
 aquæ voto proprio suscepto, tempore neces-
 sitatis extremæ prodesse adultis, & susceptum
 voto & fide parentum nō possit prodesse par-
 uulis existentibus in maxima necessitate.
 Nunquid Deus de adultis maiore habet curā
 quā de paruulis? Quarto quia ex ordine cha-
 ritatis, tenemur exponere vitam corporalem
 pro certa salute animæ proximi, & multo ma-
 gis proprij filij, si ergo puer existens in vtero

S & matris,

DE BAPTISMO

matris, sit in maximo periculo moriendi,³
nullo modo potest saluari nisi baptizetur
cum aquæ aspersione vel submersione, in
quod talis summersio sit de essentia Baptis-
mi, sine qua Baptismus esse non poterit,¹⁰
quitur quod mater deberet & teneretur
necessitate salutis permettere, ut eius ventre
scindatur & extrahatur inde puer vivus, ra-
moriatur & damnetur. Sed aperire ventre
matris, ut extrahatur inde puer, est prohibi-
tum ab Ecclesia tanquam malum, & nu-
quam fuit ab Ecclesia usitatum, ergo oposi-
tet esse aliquod aliud remedium ne puer ex-
istens in utero matris, dum est in periculo
mortis ne moriatur sine Baptismo, & dam-
netur. Ad CHRISTI auctoritatem di-
cimus, quod est rationabiliter intelli-
genda, quia loquitur de his qui pos-
sunt suscipere Baptismum in
re vel in voto, nam Christus
neminem ad impos-
sibile oblega-
re inten-
dit.

HAEC

H AEC testimonia ideo asscripsi-
 mus, vt ostendamus religio-
 sissimos viros, & antiquorum pa-
 trum obseruantissimos, ea quæ ab
 ipsis de baptismo necessitate dicun-
 tur, non tam præcisè & rigidè acce-
 pisse, quin mitigationem aliquam,
 & leniore interpretationem adhis-
 beri posse putarint. Certè ab illo ri-
 gore, quo simpliciter infantes nō
 baptizati æternis ignibus addicun-
 tur, iam dudum ab Ecclesiasticis &
 Scholaisticis scriptoribus non nihil
 recessum est. Primum, cum pleriq;
 veteres tradant, paruulos absq; ba-
 ptismi sacramento defunctos, per-
 petuo damnandos, ac æternis sup-
 plicijs puniendos: Scolastici hanc
 damnationē & poenam multū mi-
 tigarunt, quum eam poenā nō sen-
 sus, id est ignis & vermis, q̄ propria

DE BAPTISMO

est sceleratorum actuum, sed dani-
tantum, quæ in carentia diuinæ vi-
sionis consistit, à qua ob originis vi-
Lib 5 cōt. tium arceantur, fore sentiūt. Neq;
Julianum. prorsus ab hac sententia abhorret
Augustinus, cùm asserit parulos
non baptizatos, qui solum haben-
originale peccatum, in damnatio-
ne omnium leuissima futuros. De-
inde, cùm à veteribus simpliciter,
nisi completo Baptismi mysterio,
infantibus spes omnis salutis adimi-
videatur: tradit tamen Bonauen-
tura inter Scholasticos scriptores
haud incelebris, puerum si in mā-
nibus sacerdotis ante completum
Baptismi mysterium deficiat, cre-
dendū esse, quod diuina misericor-
dia & summus sacerdos, nō dimit-
tat imperfictum quod inchoatum
est. Quid verò prohibet, quo minus
hunc

hunc fauorē ampliemus? Quid ve-
 tat inquā, cur minus credamus iā
 tum apud Deum cordiū inspecto-
 rem, Baptismū & sanctificationē
 infantū inchoari, quando iam vo-
 luntate & voto parētum baptismō
 destinātur, & tota cordis affectiōe
 christo cōmendantur. Si itaq; fides
 & voluntas Ecclesię infantibus ac-
 cōmodata, eos Baptismo cōsequē-
 do idoneos reddit: quid queso cau-
 sā est, cur nō etiā eos obtinēdæ san-
 ctificatiōi idoneos efficiat, si exter-
 nū Baptismi signum iā voto p̄sum-
 ptu, necessitas, q̄ vitari non potest,
 sola p̄hibeat? Nam causa nō vide-
 tur, cur minus in infantibus vale-
 redebeat fides Ecclesię, quæ illis cō-
 municatur, quamq; etiam ante Ba-
 ptismū per gestatiū ora profiten-
 tur: quam in adultis fides p̄pria,